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Anotace

Tato práce seznamuje čtenáře s oblastí vývoje responzivních webových stránek
a představuje dostupné nástroje pro usnadnění vývoje. Práce je zaměřena na CSS
frameworky, jejich historii, použití, primární uživatele a porovnání těch
nejznámějších. Na základě průzkumu byly zvoleny dva nejpopulárnější frameworky,
Bootstrap a TailwindCSS, které jsou detailně porovnávány. Nahlíženo je na
teoretické oblasti, jimiž jsou licencování, instalace, nabízené funkce, individualizace
a dokumentace. Dále jsou v rámci práce vypracovány dvě webové stránky na obou
porovnávaných frameworcích, na kterých jsou zkoumány praktické aspekty, jako
způsoby vývoje, jeho obtížnost a vliv na výsledný produkt.

Annotation

Title: Comparison of CSS frameworks for responsive web design

This thesis introduces the field of responsive web design and presents tools
available to facilitate development. The thesis focuses on CSS frameworks, their
history, usage, primary users, and a comparison of the most well-known ones. Based
on a survey, the two most popular frameworks, Bootstrap and TailwindCSS, are
selected and compared in detail. The theoretical aspects such as licensing
installation, offered features, individualization and documentation are reviewed.
Further, the same websites are developed on both the compared frameworks
and practical aspects such as development methods, its difficulty and its impacts
on the final product are examined.
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1 Úvod

Vývoj webových stránek a aplikací se za dobu existence internetu dočkal série
výrazných obměn. Při vývoji jsou používány stejné, či obdobné technologie, které
zde byly již na počátku vývoje webových stránek Tyto technologie jsou ale
postupem času rozšiřovány o nové funkce, případně jsou upravovány tak, aby vždy
vyhovovali aktuálním trendům a standardům. Vytváření webových stránek je nyní
díky různým postupům a nástrojům výrazně jednodušší a efektivnější. Nástroje také
rozšiřují dostupnost vývoje i pro zájemce s menšími, nebo dokonce minimálními
zkušenostmi v této oblasti. Webové stránky lze vyvíjet několika způsoby a postupy.

Původním způsobem je vývoj tzv. na zelené louce. V tomto způsobu je vývojář nucen
si v projektu tvořit vše zcela sám. V dnešní době, kdy je požadováno mít vše co
možná nejkvalitnější v co nejkratším čase, se jedná o nejméně efektivní a nejvíce
náročný způsob vývoje.

Dalším způsobem je zakoupení, případně stažení, již hotové webové šablony, kterou
uživatel pouze naplní vlastním obsahem, případně ji upraví dle své vlastní potřeby.
Vzhledem k tomu, že tento způsob vyžaduje minimální znalosti, je velmi oblíbený.

Jedním z posledních způsobů je využití některého z dostupných online nástrojů,
které fungují na principu interaktivní webové šablony. Uživatel jednoduše
v počítačové nebo webové aplikaci, za použití systému drag-and-drop, sestavuje
stránky z předpřipravených komponent, které naplní vlastním obsahem. Pro
obsluhu takového nástroje je požadovaná znalost vývoje nulová.

Nejméně omezujícím, ale velmi používaným a efektivním způsobem vývoje je využití
dostupných frameworků, které nabízejí velké množství předpřipravených
komponent a funkcí, které může vývojář použít a upravit si je podle požadavků
a případného grafického návrhu webových stránek.
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2 Cíl práce

Cílem práce je seznámení s oblastí vývoje responzivních webových stránek
a představení dostupných trendy nástrojů pro jeho usnadnění. Práce se zaměřuje na
CSS frameworky, objasňuje jejich účel a využití. V rámci seznámení jsou představeny
nejpoužívanější frameworky, jejich historie, aktuální vývoj, výhody a nevýhody,
doplňující služby, použití a primární uživatelé.

Na základě dotazníkového průzkumu budou vybrány a detailně porovnány dva
nejpopulárnější frameworky, pomocí kterých budou vyvinuly dvě jednostránkové
webové stránky, které poslouží k porovnání praktických aspektů, zahrnující rozdíl
ve vývoji, a jak jednotlivé frameworky uspokojují klíčové požadavky pro vývoj, jako
je flexibilita a použitelnost. Dále budou porovnávány rozdíly v licencování, instalaci,
dokumentaci, doplňujících funkcí a vlivu na výsledný produkt.
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3 Obecná teorie oblasti CSS frameworků

Pojem CSS (Cascading Style Sheets) framework se řadí do oblasti front-end vývoje
webových stránek. Touto oblastí se rozumí přední část webových stránek, která se
zaobírá především základním rozložením webu, jeho grafickou podobou,
responzivitou, případně dalšími funkcemi, které nejsou závislé na komunikaci
klienta se serverem, nebo klienta s klientem.

3.1 Vymezení oblasti a pojmů

Tato kapitola vymezuje klíčové oblasti a pojmy práce, které jsou nezbytné pro
pochopení náplně a dané problematiky.

3.1.1 Responzivní webové stránky a požadavky na ně

Téma responzivních webových stránek se stává stále důležitějším, protože v dnešní
době je používání různých zařízení a velikostí obrazovek k procházení internetu
stále běžnější. Tuto skutečnost je nutné zohlednit při tvorbě webových stránek, aby
byly použitelné a funkční na jakémkoliv zařízení, ať už se jedná o stolní počítač,
tablet nebo chytrý telefon. Responzivní webové stránky musí být schopné
automaticky přizpůsobit své rozložení, prostředí a obsah tak, aby byly čitelné
a použitelné na jakémkoliv zařízení.

K dosažení této funkčnosti je klíčové využít flexibilního designu, který se
automaticky přizpůsobí různým velikostem obrazovky. Tyto flexibilní weby také
musí být schopny zobrazit různé typy médií, jako jsou obrázky, ale také by měly
umožňovat snadnou navigaci. Tyto požadavky na responzivní webové stránky
vyžadují využití specializovaných nástrojů a technik, jako jsou CSS frameworky.

3.1.2 CSS framework

CSS framework je knihovna obsahující předpřipravený soubor stylů, skriptů
a komponent, které jsou připravené pro okamžité použití při vývoji webových
stránek a webových aplikací jakékoliv komplexnosti anebo využití.

Webové stránky jsou tvořeny pomocí kódovacího jazyka HTML - HyperText Markup
Language, ve kterém je tvořena základní struktura webových stránek a rozložení

3

prvků včetně obsahu. Tato základní kostra může být následně vzhledově
vylepšována a zdokonalována stylovacím jazykem CSS - Cascading Style Sheets.
Pomocí stylovacího jazyku je také možné kompletně přestavět pozice prvků, jejich
velikost i obsah. Základní rozložení prvků vytvořené v HTML tak není zásadní
a vzhledem k maximální responzivitě ani konečné.

Pro ještě svobodnější tvorbu webových stránek je možné při vývoji použít JS -
JavaScript, který výrazně rozšiřuje možnosti stránek o dynamické funkce, které
nedokáží zajistit jazyky HTML a CSS.

3.2 Historie a další vývoj frameworků

První CSS frameworky se začaly objevovat okolo roku 2005, přičemž jejich
primárním cílem bylo urychlit a usnadnit proces vývoje webových stránek. Mezi
první průkopníky ve vývoji webových stránek patří například Blueprint a YUI Grids,
které nabízely základní nástroje pro stylování, a hlavně pro tvorbu základního
rozložení a pozicování komponent ve smysluplném, snadno udržitelném prostředí,
tzv. LAYOUT, pomocí funkce GRID systém. Z počátku nebylo toto prostředí dokonalé
a mělo samozřejmě i své nedostatky, ale i přesto to byl, na tu dobu, průlomový
nástroj. Nyní je GRID základní funkcí všech dostupných frameworků a je na tolik
vylepšený a spolehlivý, že je velmi snadné vytvořit responzivní webové stránky pro
zařízení všech různých rozměrů a typů bez ohledu na poměr stran nebo velikost
obrazovky.

Mezi další historické frameworky je možné zařadit také 960 Grid a YAML
framework. [1] Zmíněné frameworky jsou i v roce 2023 stále dostupné a je možné
je při vývoji i nadále používat. Jejich použití již však není pochopitelně doporučeno,
protože příchod nových, mnohem komplexnějších frameworků v následných letech,
vývoj těchto původních velmi ovlivnil. V některých případech byl zpomalen,
případně úplně zastaven. Jen malé pozastavení způsobilo rychlé zastarání, jelikož
nejen že vývoj jazyků HTML a CSS jde stále kupředu, ale velmi rychle se mění také
vývojářské trendy.
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Frameworky jsou stejně jako technologie HTML a CSS i nadále vyvíjeny
a rozšiřovány o další funkce. V průběhu let se tento vývoj soustředil především na
následující oblasti.

• Responzivní design - frameworky nabízejí komponenty, které se automaticky

[…]

a výkon webu neovlivňují, minimálně ne nějak zásadně.

0
Performance

Values are estimated and may vaiv. The perfonnance score
is calculated directly from these metrics See calculator.

Obrázek 16 - Výsledek měření Google Lighthouse frameworku TailwindCSS

Zdroj: Google Lighthouse [15]
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6 Shrnutí výsledků

Na základě veřejného dotazníkového šetření byly vybrány dva nejpopulárnější CSS
frameworky, Bootstrap a TailwindCSS, které byly detailně porovnávány. V tomto
porovnání byly sledovány klíčové aspekty, které jsou důležité pro tvorbu
responzivních webových stránek. Ačkoliv jsou oba porovnávané frameworky
nástroje určené pro vývoj webových stránek, jejich přístup k vývoji jako takovému
se výrazně liší.

Bootstrap je frameworks předdefinovanými třídami pro komponenty, což urychluje
tvorbu webových stránek. Pro oblast responzivity jsou v tomto frameworku
předdefinovány také breakpoint hodnoty. I přesto, že je Bootstrap určitým
způsobem všeobecně flexibilnější, je komplikovanější upravit jeho základní styly.
Mezi předem navržené komponenty se řadí navigace, carousel, formuláře, modal,
ale i méně používané komponenty, jako např. accordion, breadcrumb a další, které
jsou realizovány pomocí CSS a dodaných JS funkcí.

Framework TailwindCSS je utility-first framework, což znamená, že vývojářům
umožňuje pracovat pomocí atomických tříd a je vhodnější pro tvorbu vlastního
designu. Atomické třídy jsou takové třídy, které jsou velmi specifické a slouží pouze
k jednomu účelu. Framework tak obsahuje třídu pro každou jednu CSS funkci
a poskytuje rychlý způsob úpravy vzhledu webových stránek bez omezování
vývojáře předem navrženými komponenty a styly. Pro komplikovanější, nebo
dynamičtější funkce je ale vývojář nucen použít externí JavaScript knihovny, nebo si
vytvořit skripty vlastní. V oblasti responzivity framework nabízí předem definované
breakpoint hodnoty, které se od konkurenčního Bootstrapu liší, ale vývojáři je
umožněno si je snadno upravit podle svého uvážení.

TailwindCSS poskytuje velmi přehlednou, svižnou a srozumitelnou dokumentaci,
ve které je snadné cokoliv vyhledat, včetně vysvětlení, které je doplněno
o praktickou, případně obrazovou ukázku.

Konkurenční Bootstrap dokumentace není tak svižná, ani příliš graficky přívětivá,
ale obsahuje velké množství použitelného kódu s ukázkami jeho využití, případně
dalšími způsoby.
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7 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo zjistit, které CSS frameworky jsou nejpopulárnější, a ty velmi
detailně porovnat tak, aby bylo pro čtenáře možné, se na základě obsahu této práce
rozhodnout, kterou cestou se vydat, nebo který framework použít pro konkrétní
projekt. V této práci byly zkoumány teoretické i praktické rozdíly mezi dvěma
nejpopulárnějšími frameworky, Bootstrap a TailwindCSS.

Praktickým výzkumem bylo zjištěno, že framework Bootstrap, který byl několik
posledních let tím nejpopulárnějším a je stále velmi oblíbeným, je vhodný
především pro začínající, nebo středně zkušené webové vývojáře, protože funguje
na principu skládání již předpřipravených komponent a funkcí, ke kterým je
poskytnuta velmi obsáhlá dokumentace. Z tohoto důvodu je oproti konkurenčnímu
frameworku TailwindCSS mnohem hůře optimalizovaný a není tak vhodný pro velké
webové projekty, u kterých je vyžadována maximální úspora prostředků. Vývojáři,
kteří nemají ještě tolik zkušeností s HTML a CSS mohou pomocí použití tohoto
frameworku zkušenosti nabývat pomocí odvozování funkcionalit z komponent.

TailwindCSS v posledních letech překonal svého konkurenta a aktuálně je největší
špičkou v tomto oboru. I přes stručnou a přehlednou dokumentaci však může být,
z důvodu utility-first způsobu vývoje a ne předpřipravených funkcí, pro začínající
vývojáře komplikované s ním pracovat, a proto tento framework doporučuji
středně pokročilým až velmi zkušeným vývojářům. TailwindCSS neposkytuje žádné
JS skripty, takže pro dynamické funkce je nutné využít vlastního kódu. Díky
optimalizačním nástrojům, se kterými dokáže framework spolupracovat, je kód
výsledného produktu velmi úsporný a neovlivňuje tak výkon webových stránek ani
v případě, kdy postupným vývojem nabývají na velikosti. Tento faktor má také
pozitivní dopad na hodnocení internetových vyhledávačů a požitek pro uživatele
s omezenými prostředky. Proto je TailwindCSS vhodný pro profesionální použití.
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Přílohy

1. Souhlas p. Tkáče s použitím jeho grafického návrhu webových stránek
2. Snímek celých webových stránek vytvořených pro praktické porovnání
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Príloha č. 1

Já, níže podepsaný Dávid Tkáč, tímto potvrzuji, že souhlasím s využitím mého
grafického návrhu webových stránek v bakalářské práci Porovnání CSS frameworků

pro tvorbu responzivních webových stránek zpracovávané Mikulášem Slavíkem. Jsem
si plně vědom toho, že je můj návrh použit jako inspirace pro vývoj fiktivních
webových stránek související s výzkumem rozdílu mezi využitými frameworky
a vlivu jejich použití na výsledný produkt.

Tímto prohlašuji, že grafický návrh je pouze mé autorské dílo a že jsem seznámen
s tím, jak bude v uvedené bakalářské práci použito a zpracováno.

Rovněž potvrzuji, že jsem si vědom toho, že tento souhlas není možné vzít zpět.

Dne 18. 04. 2023 Místo podpisu: Košice, Slovensko

Dávid Tkáč
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