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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vzhledem k studovanému oboru považuji cíl práce za mírně náročný. Zároveň mám
výhrady k stanovení cíle práce, protože seznámení a objasnění nejsou výsledky vhodné
jako cíl závěrečné práce. Nicméně, kromě seznámení a objasnění práce přináší i mnohem
vhodnější výsledek, a to porovnání, byť je tento výsledek stanoven jako cíl práce jen
implicitně, bez uvedení v zadání práce. V metodické části práce dále postrádám detailnější
zdůvodnění postupu porovnání (volba kritérií, hodnocení kritérií, metoda porovnání, a
pod).

Členění práce je logické, kapitoly na sebe přirozeně navazují, text je čtivý a snadno
pochopitelný. Úprava a jazyková stránka práce jsou na velmi dobré úrovni. Vybrané zdroje
jsou relevantní a dostačující, v práci jsou náležitě citovány.
Praktický výstup je zdařilý, byť skromný, požadavky na SPA byly stanoveny tak, aby bylo
možné frameworky porovnat ve zvolených aspektech. Protože je vytvořená aplikace malá,
silné stránky frameworku Tai lwind nemohly plně vyniknout.
Předložená bakalářská práce splňuje cíl i metodické pokyny. Na hodnocení měly největší
vliv nenáročnost zadání a jednoduchost porovnání.

Otázky k obhajobě:
Moderním způsobem zajištění responzivityjsou dotazy na kontejnery (container queries).

V jaké míře tyto dotazy podporují porovnávané frameworky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 25. května 2023.
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